bitur usque ad generationem et generationem, nec ponet ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi.

21. Sed requiescent ibi bestiae, et replebuntur domus eorum draconibus; et habitabunt ibi struthiones, et piosi saltabant ibi;

22. Et resonabunt ibi ululae in aëbus ejus, et sirenes in delubris voluptatis.

rebâtra point dans la suite de tous les siècles; les Arabes n'y dresseront pas même leurs tentes, et les pasteurs n'y viendront point pour s'y reposer;

21. Mais les bêtes s'y retireront; ses maisons seront remplies de dragons; les autruches viendront y habiter, et les satyres y feront leurs danses;

22. Les hiboux hurleront à l'envi l'un de l'autre dans ses maisons conspurées, et les sirènes habiteront dans ses palais de délices.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — OSUS BABYLONIS, etc. Figuras veritati commiscens Propheta; ex qua commistione et caeci magis excæcantur et pii homines plus confirmantur. Redemptio ex Babylone typus fuit redemptionis quæ per Christum contigit, ut omnibus planum est. Jam igitur Babyloniens eversionem commemorat, quam consecuta est libertas populi Dei: quemadmodum et in fine mundi evenit. Quod enim propinquo fuerit ejus desolatio, et redemptio filiorum Dei propior erit, ut Dominus suos adhortatur, cum ait: *His fieri incipientibus, levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra.* Non solum autem hæc ratione his quæ sequuntur capitibus prophetias textit Isaia de Babylone et aliis nonnullis provinciis ac regnis eventendis, sed etiam propter Jehudam et Jerusalem, ut Dei justitiam discerent, qui omnium gentium rationem habeat, et scelera eorum suo tempore puniat, intelligenterque perstulit esse, dum res prosperæ sunt, ita eis incumbere ut non etiam meminissent posse eorum omnium rerum brevi tempore fieri commutationem, atque aliam vicissitudinem multo diversam se posse experiri. Eas autem nationes et regna tantum commemorat quæ populo Judaeorum nota erant et quorum res ad populum Hebræorum aliquâ ratione pertinebant. Ita tamen orationes disponit Propheta ut ferè nulla sit prophetia exterorum regnorum in qua redemptionis per Christum futuræ quidquam non interserat; nam hæc tendebant omnia. Hujusmodi autem prophetias in quibus gravia ac tristitia nuntiabantur Propheta, *onera* appellabant; non solum quia quæ dicebant, gravia, veluti onera, essent, verùm etiam quia ea quoque audire grave, imò neque ea prenuntiare valde esset jucundum; sed parandum erat Spiritui.

VERS. 2. — SUPER, vel contra; nam al etiam pro contra sæpe accipitur. CALIGINOSUM, vulg. *nischepheh* tanquam esset *nesceph* formâ femininâ, quod *tempus obscurum* significat, acceptit; neque est qui meritò hanc interpretationem improbare non possit; infra 59 dicitur *montes nescheph crepusculi*, id est, caliginosi, etc., de quo ibi dicendum nobis erit. Quasi Babyloniem, quamvis in planitie sita fuerit, *montem* ob ædificiorum et murorum superbiam vocet; *obscurum* autem, quasi ad nomen Babel alludens, propter confusionem et peccati et ignorantie tenebras, vel propter imminenta mala quæ nomine *tenebrarum* censentur in Scripturis. Chaldaeus exponens ait *super munitionem quæ habitat pacificè.* Possimus quoque dicere esse participium sui nomen à voce passivâ verbi *schaphah*, id est, *excelsum eminentem seu præruptum*, ut sentiunt docti ex Rabbini. Non vocari autem hic Ba-

bylonem *montem*, ex his quæ sequuntur arbitror constare. LEVATE MANUM. Jam supra dixi verbum hoc *hannah* proprie agitare significare; et illud quod in textu Hebræo est *lahem*, ad eos tam ad exaltationem vocis, quod precedit, quam ad agitationem manûs, quod sequitur, referri potest. INGRDIANTUR PORTAS DUCES. Nomen *phittheke* apparet esse in regimine, proinde dum dicendum fuisset; sed diei potest quod interdum forma regiminis servatur in locutione absoluta, ut Hieronymus *duces Medorum* intelligit. Est autem nomen *phetac*, id est, *ostium*, à verbo quod *aperire* significat; at Hebræi omnes *portas principum* interpretantur, seu *magnificorum*. Nam Hebraismus nomine *nedibim* vocat principes, à *magnificentia* et liberalitate; unde intelligi potest illud Lucae 22: *Qui potestatem habent super eos, ἐπιτραυ*, id est, *beneficij vocantur*, id est, principes. Ego pro abstracto accipiendum putavi, *portas amplitudinum* seu *magnificentiarum*, id est, amplissimas; quamvis in formâ masculinâ nullibi sic accipi meminimus; in femininâ autem *nediboth* non semel, *pluvia magnificentiarum*, etc., Psal. 68, etc. Videtur autem hoc loco esse irrisio, quasi irrideat portarum Babyloniens multitudinem atque magnitudinem, vel ostia domorum amplissimarum atque magnificentissimarum, cujusmodi sunt palatia principum sive magnatum; ut quæ sufficerent ad capiendum vel ingentem hostium exercitum. Verisimile autem mihi est *nischepheh* nomen proprium esse montis qui Medos et Persas à Chaldæis distinguit; ut sensus sit: *Super illum montem levate vexillum, et voce ac manu convocate Medos et Persas; et principes eorum conveniant ad portas, ut de bello gerendo rationem ineant;* et cum vulg. formam regiminis pro absoluta accipiamus; neque sit sermo de portis Babyloniens. Eligat prudens lector alterutram interpretationem.

VERS. 5. — SANCTIFICATIS MEIS. Milites qui Dei bellum gesturi erant *sanctificatos suos* vocat, quasi ad bellum sacrum conscriptos. Bella enim cum apud Judæos tum etiam gentes certis ceremoniis, legibus, ritibus, solemnitatibus, insuper etiam iurisdictioni sacramento interposito, suscipiebantur ac gerebantur, ut testatur Deut. 20, ubi jura belli ordine commemorantur; et exstant historiæ in libris sacris quæ id testantur, ut 2 Sam. 15 et 18, unde *sanctificare bellum*, Jer. 6, et Joel. 4, ut interim taceam quòd bella piorum cultus fuerint Deo placens. Adde quòd qui jussu Domini interficiuntur sunt veluti quædam victimæ morti destinatae, ut patet infra 54, et Jer. 46, quia morte illorum quodammodo expiatur terra. Quare et interficiendi *sanctificari* dicuntur, Jer. 12, et ipsi *interfectores sanctificati*, Zoph. 1: *Præparavi Jehovah*

victimam, et *sanctificavit vocatos suos*, scilicet Chaldæos, tanquam illum victimam devoratos. Quæ prope modum figurâ loquendi usus est Moses, Exod. 52, ubi dicitur: *Implete manum vestram hodie ipsi Jehova, unusquisque in filio suo et in fratre suo*, etc., nimirum alludens ad ritum consecrandi sacerdotes quo peculiaris sanguine manus eorum tingebantur, pii autem à Mose manus suas seditiosorum sanguine creuntare jubebantur. ET VOCAVI; vel *quin et vocari*. FORTES, vel *heroes*, seu *prævaucos*. *IS IRA MEA*. *Laphi*, vel *ad iram meam*, vel *ira meæ*, id est, ut ira meæ exercenda inserviant. EXULTANTES IN GLORIA MEA. Hebraismus retinuit; nam variè reddi potest; vel, *qui in gloria meâ exsultent*, ut reddidit Vulg., et perlique alii, quòd scilicet altitudo et gloria Dei eos exsultare faciat; vel, *quorum exultatio faciat ad gloriam Dei*, quia viderelibri libenti et leto animo id exsultabant quod magno pertinebat ad gloriam et honorem Dei; vel, *exsultantes gloriosi mei*, id est, *milites alacres et gloriosos*.

VERS. 4. — VOX MULTITUDINIS. Nomen *hamon*, ut jam dixi, non multitudinem tantum, sed etiam strepitum et tumultum significat, sicut Græcis *ὄζος*, unde Lucae 22: *Ut traderet eum sine turbâ, vel sine tumultu*. Quare hic reddidi: *Vox tumultus*, seu *strepitus*; ut I Sam. 4: *Et dixit: Quæ vox tumultus hujus?* et 14: *Tumultus, qui erat in castris*, etc. QUASI POPULORUM FREQUENTIUM. Hebraismus retinuit, *similitudo populi magni*, id est, qualem solet edere populus magnus. Vulg. doctè Hebraismus mollivit. VOX SONITUS, *Scheon*, proprie *ruinam*, *irruptionem* seu *precipitium* declarat et per metalepsi sonitum, *fragorem*, *tumultum*, etc., qui ruinam subsequitur. Posset non malè reddi *vox precipitationis regnorum*, etc. REGUM. Credo Interpretem initio scripsisse *regnorum*, ut habet Hebraismus. Solebant, ut etiam nunc fit, gentes barbaræ, ut terrorem incuterent et sese accenderent ad prælium, ingentes edere clamores. PRÆCEPTI MILITIE BELLI. Supra jam dixi de verbo *phakah* quòd interdum verbo recensendi verti debet; et juxta hunc sensum intelligi vulgatum. Fingit Deum veluti imperatorem ac ducem, qui conscribere nomina militum jubet, eosque recenset et ad sacramentum adigit, et unum quemque suæ fortitudinis specimen coram se edere facit, ut significet vastationem illam quæ Babyloniens impendebat, non solum ex præcepto Domini fieri, sed et gratisimam illi fore. Quare hoc loco, quia vidi esse allusionem in vocibus *tsaboth* et *tsaba*, nomen interpretatus sum, ut in versione eadem allusio appareret. Potest autem hoc nomen collectivum *tsaba* (de quo plura infra 40), quod exercitum hic verti, construi cum participio pluralis numeri sequentis versûs, *venientem de terrâ*, etc. *Exercitum verò prælii seu belli* vocat, ad bellum et eadem paratum, vel bellicosum. Quod verò sequitur sic accipi: *Jehova et vasa ejus ad dissotendum terram, scilicet adsunt*;

VERS. 5. — Vel, servatâ distinctione, in hunc modum: *Veniunt de terrâ procul Jehovah et vasa*, etc.; ubi inducit Dominus ut dux, et milites Medi et Perse

ut *instrumenta indignationis et justitiæ ejus*; ut intelligamus in regnorum vastationibus non semper odia nationum aut avaritiam aut superbiam præcipium esse causam; sed aliis philosophantes, hostes esse *instrumenta divine indignationis*, quam peccatis nostris provocavimus, nobiscum reputemus. A SUBMITATE; id est, *ab extremitate cœli*. Cum vulgo loquitur, quasi regio quæ nimium distat cœlum contingat.

VERS. 6. — DIES DOMINI. Phrasid est Hebræis frequentissima, ut *dies Domini* dicatur dies quæ puncta immorgeros et rebelles; fortè hine sumpta quòd cum dissimulat, dormire viceatur (unde ut *exurgat, ne ultra dormiat*, petit Psalmista). Nox autem tempus est somno deputatum, dies vero actionibus: hinc ad significandum judicium Domini accommodatur, ut interdum idem sit *dies Domini et judicium Domini*. Hinc etiam *dies hominis* sive *humani*, id est, *judicium hominis*. A DOMINO. Hic nomen est SABA, quod plerique per omnipotentem reddunt. Est autem attributum divinum, q. d., *uberrius*, cujus bonitas perreacat per universas creaturas, dans illis essentiam, vitam et motum; quasi sit à verbo *schadad*, quod *permeare* significat. Sed quia hoc verbum capitur semper in malum, à *sched* quod *mamma* seu *uber* est, quidam illud deduci volunt. Ad ego illis potius assentior qui nomen *scheda* compositum esse dicunt ex *relativo schin* et nomine *da*, q. d.: *Qui sufficit, Sufficientissimus, Abundantissimus*, quòd ipse per sese non modò bonis omnibus abundat, sed etiam aliis abunde tribuat; sicut de Filio Dei dicit Joannes: *De plenitudine ejus accepimus omnes*. Et Paulus, 1 Timoth. 6 ad hoc nomen videtur alludere: *Qui præbet nobis omnia abundè ad fruendum*, etc. Dicitur ergo *schada*, vel quòd sibi, vel quòd nobis sufficit, neque alio indigemus. Si quis tamen diceret nomen *schada* à *devastando* dici, idèquòd et hoc loco esse allusionem in voce *schod*, quæ vastationem notat, ad nomen *schado*, non improbarem; quasi diceret Propheta: *Ululato, quia venit vastatio, quasi vastatio à Deo vastatore*. Sic enim loquitur Scriptura, et apud Paulum: *Tanquam à Domini Spiritu*, id est, claritate maximam, qualem par est à Spiritu Domini donari, etc.

VERS. 7. — PROPTER HOC, OMNES MANUS, etc. *Dissolutione* seu *remissione manuum*, et *liquefactione cordium*, et similibus, quæ sequuntur, hyperbolicis similitudinibus venuste admodum insinuat propheta quæ mala passuri sint Babyloniens adventante hostium exercitu, cujus dux esset Jehova; cujus solus est, etiam antequam adveniat calamitas, ita perturbare inopiorum animos in quos iram suam effundere decrevit, ut consilii et opis egeni quòd sese vertant nesciant, neque manu neque mente satis suum officium facientibus. Pro contabescet, liquefet; pro dissolvitur, remittentur, dixi, sensu eodem, et propria verborum significatione servatâ, CONTERETUR (1). Numero multitudinis legendum.